munus speciale impositum nondum fuit, quia adhuc non contigit beneficii vacatio. Ratio autem imponendi haec onera, prosequitur hodiernus Episcopus, fuit, «quia ita fert usualis interpretatio Decreti concordati an. 1888, in quo etsi onera aliqua specialia inungenda innuantur, non tamen taxative sed demonstrative exprimuntur, et praesertim utilitas ecclesiae, nempe promotio cultus divini, cui propter deficientem dotationem Cathedralium aliter non facile consuli potest... Ad vero praefata munera incompatibilia sunt cum servitio altaris, id est cum officiis Diaconi et Subdiaconi in Missa conventuali, quae exerceri debent a caeteris beneficiatis *de gratia*, cum agatur de obligatione quae incumbit corpori beneficiatorum et inde querelae ex parte eorum qui dicto servitio adstringuntur, quatenus illud pluries subire tenentur, et existimant diminutionem pati in suis beneficiis propter impositionem maioris oneris. Ea de causa mota est controversia circa praelationem et impletionem munerum relate ad illos beneficiatos qui specialia munera habent adnexa, an nempe primo et principaliter exercere debeant proprium et peculiare munus, vel e contra praeferendae sint obligationes communes quae ex aequo omnes beneficiatos attingunt.»

Disceptatio synoptica. Qui tuentur adimpletionem onerum communium praeferendam esse implemento onerum specialium, praenotant has provisiones, per concursum iam antecedenter factas, nullas omnino esse renunciandas. Quum enim in concursu requirantur conditiones extraordinariae, quas nonnisi pauci possidere valent, uti, v. g., onus Tenoris, Psalmistae, Contralti, etc.; hinc alii sacerdotes, licet idonei ex canonico et concordatario iure, tamen a concurso repelluntur ob deficientiam specialis conditionis.

Appositio praeterea dictorum onerum est inutilis, quia his officiis Cantoris vel Psalmistae iam fuerat consultum per beneficiatos *de officio*; quoniam imo pugnat cum

lege concordataria, quia iuxta postremas circulares literas diei 18 Iunii 1904 declaratorias Decreti concordati an. 1888, Ordinarii super canonicatibus liberae collationis *de concurso* nequeunt onera specialia imponere, quae iuxta Concordatum reservantur tantum beneficiatis *de officio* nominatis in art. primo Concordati hoc modo: «Tenor, chori Praeceptor, Psalmista, Psalter et Magister caeremoniarum.»

Verum etsi impositio oneris specialis sustineri valeat, non ideo sequitur quod hoc onus praefereatur oneribus communibus beneficiatorum sit adimplendum: hoc enim importaret gravamen aliis beneficiatis qui non sunt *de concursu*. Sane in casu cum de decem beneficiatis *de gratia*, quinque provideantur per concursum, istorum onera communia refunderentur, ob incompatibilitatem cum onere speciali, in illos beneficiatos simpliciter *de gratia*: et ita locum haberet vera beneficii imminutio contra dispositum in canonico iure sub titulo: *ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur*. Item dicta impositio contradicit dispositioni Conc. Trid. (sess 25, cap. 5 de *Reform.*) ita praescribenti: «ut illis, quae bene constituta sunt, contrariis ordinationibus non detrahatur.» Verum quidem est quod ex Decreto an. 1888 Episcopis tribuitur facultas onera specialia imponendi beneficiatis *de gratia* per concursum providendis; sed cum huiusmodi impositio sit quid accidentale et potestativum imo secundarium, non eo protendi debet, ut onera specialia et personalia absorbeant alia onera realia et a iure imposita cum dispendio aliorum beneficiatorum.

Ex adverso qui sustinent oneris specialis adimplementum esse praefendum, contendunt naturam beneficiorum non desumi ex modo, quo illa acquiruntur, sed potius ex officio cui sunt adnexa; unde effatum: *beneficium propter officium*. Quare fundamentum beneficii est officium, et nihil refert utrum beneficiati sint *de officio*, vel hoc speciale onus habeant ex impositione Episcopi facta

in concursu ad tramitem Decreti an. 1888, et quando haec specialis obligatio cum aliis communibus in adimplemento est compatibilis, ad utramque tenentur.

Quando vero onera specialia et communia incompatibilia sunt quoad implementum, sustinent oneri speciali satisfaciendum esse, omissa onerum communium persolutione. Nam obligationes speciales directe personam respiciunt et sunt potiores quam communes quae directe communitatem et indirecte individuum tangunt. Insuper onera specialia specialem idoneitatem arguunt, et hinc, cum substitutionem excludant, ab illis supportari debent, qui hanc idoneitatem praeferunt. Insuper in conflictu duarum obligationum illa est praeferenda, quae altiorem et nobiliorem finem habet; iam vero in beneficiis *de concursu*, officium speciale impositum fuit ex particulari utilitate quam ex eo nanciscitur ecclesia et cultus.

Quod si beneficiati *de gratia* aliquod persentiunt gravamen ab hac exemptione, hoc profecto directe non intenditur ab Episcopis et Capitulis, sed potius refundi debet in Decretum an. 1888 tamquam causam, quia permittit beneficiatis *de concursu* speciale onus imponi posse. Verum cum hoc gravamen sit in iure odiosum et prohibitum a rubrica: *ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur*; hinc, iuxta normam in Salamantina Cathedrali sancitam, ne beneficiati *de gratia* essent nimis gravati, imposita fuit beneficiatis *de concursu* obligatio aliqua specialis forte gravior omnibus aliis, celebrandi nempe Missam diebus dominicis et festivis, appellatam *de reserva*.

Huic sententiae una cum maiori parte Capituli adstipulatur ipse Episcopus, qui votum suum pluribus rationum momentis vallatum ita concludit: «Quare ad exorta dubitatum circa validitatem provisionum tum circa praelationem muneris adimplendi, meum iudicium sic proferrem: Ad I. Neque formaliter dubitari posse circa validitatem provisionis beneficiorum, quibus onera specialia fuerunt

iniuncta, quod, praeter rationes antea expositas, probat praxis servata in omnibus ecclesiis Cathedralibus Hispaniae. Ad II. Stante incompatibilitate munerum, praefertenter implendum esse speciale, utpote praecipuum, personale et ecclesiae ratione circumstantiarum, magis utile.»

Demum ex officio animadvertitur quod, omissa disquisitione utrum dicta specialia onera ab Episcopo imponi valida possint beneficiatis *de concursu*, cum id clare pateat sive a praxi in Hispaniae Cathedralibus servata, sive a Decreto concordato an. 1888, quod partem efformat iuris particularis canonici pro ea regione, relate ad secundam quaestionem subiicitur, quod sicuti canonicus poenitentiarius et theologus et item canonicus parochus, quando proprio detinentur munere, a choralibus communibus officiis sunt exempti iuxta canonicum ius, (Cfr. Benedictus XIV, *Inst. eccl.* 107, n. 55 et 56) ita iudicandum videtur in casu de beneficiatis *de concursu*, quando ipsi adimplendo speciale impositum munus nequeunt communes aliorum beneficiatorum *de gratia* obligationes persolvere. Insuper in *cap. un de clericis non resid.* in 6.º habetur, quod beneficiatus legitime abesse potest a servitio chori ex evidenti propriae ecclesiae utilitate. Iam vero quum in beneficiatis *de concursu* adimpletio specialis muneris sit in evidentem ecclesiae propriae utilitatem si beneficiatus *de concursu* hoc adimplens, nequeat alias communes obligationes beneficiatorum *de gratia* persolvere, merito ab istis dici debet excneratus.

Resolutio.—Sacra Congr. Concili, re ad trutinam vocata, in comitiis generalibus diei 22 Iunii 1907 respondit:

Iuxta volum Episcopi.

SAGRADA CONGREGACION DE RITOS

*Directio cantus et modi recitandi intra chorum, spectat ad
Canonicum Praecentorem, non vero ad Decanum.*

Hodiernus Praeceptor Ecclesiae Cathedralis Barcinonensis in Hispania, a Sacrorum Rituum Congregatione solutionem sequentis Dubii humillime postulavit nimirum: Articulus 13 Ordinationum huius Ecclesiae et Chori sic se habet: «Presidirá el coro el Sr. Obispo: en ausencia de éste el Deán, por ocupar la primera silla *post Pontificalem*, y en su defecto el que se halle más preeminente; salvas siempre las facultades del Chantre (*nempe Praeceptoris*) en lo relativo al canto y buen orden de las procesiones.»

Nunc vero, quod facultates has Praeceptoris, sunt aliqui qui dicunt moderationem seu directionem cantus et modi recitandi in choro tam in Missa quam in Officio, non esse munus Praeceptoris, sed Decani. Alii autem stricto sensu interpretantes praefatum articulum 13, propugnant directionem cantus esse munus Praeceptoris non autem Decani.

Quaeritur igitur:

An directio cantus et modi recitandi intra chorum, sit Praeceptoris an Decani?

Et Sacra Rituum Congregatio ad relationem subscripti Secretarii, exquisita etiam informatione Emi. et Rmi. Dni. Cardinalis Episcopi Barcinonensis, auditoque Commissionis Liturgicae suffragio praepositae questioni ita respondendum censuit: «Est Praeceptoris.» Atque ita rescripsit, die 3 Marti 1907.